Proc. Leg. nº 1637/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1011/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Aumentar o tempo à travessia de pedestres, no
semáforo do entroncamento da Avenida
Invernada, com a Rua Doze de Outubro e a
Rua Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Rodrigo Fagnani Popó, nos termos

regimentais, solicita que seja encaminhada ao Senhor Prefeito a seguinte indicação:

 Realizar estudo de viabilidade técnica e, em
afirmativo, aumentar o tempo à travessia de pedestres, no semáforo do
entroncamento da Avenida Invernada, com a Rua Doze de Outubro e a Rua Rio
Grande do Sul.

Justificativa:
 Esse Vereador, a pedido de munícipes, protocola a

presente indicação, por mais segurança e mobilidade.

 Demanda confirmada após visita ao local, de grande

fluxo, nesta segunda-feira, constatou que o tempo disponibilizado à travessia dos

pedestres é de apenas cinco segundos.
 Tempo este insuficiente para o transpor do cidadão de

porte mediano, com ou sem crianças, quiçá ao cidadão com mobilidade reduzida.

Valinhos, 24 de março de 2025.

AUTORIA: RODRIGO FAGNANI "POPÓ"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GTU43DKG9M24Z08B
		2025-03-24T13:26:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura